
Orientering om forventet forlængelse af overgangs-
ordningen for klimatilpasningsprojekter 

Resume 

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget orienteres om, at fristen i gældende 

regler (overgangsordning) for at kunne anlægge klimatilpasningspro-

jekter til skybrudsplanens 100-årsserviceniveau forventes forlænget fra 

2027 til 2032. Vedtages dette i Folketinget, giver det mulighed for 

igangsættelse af tidligere annullerede projekter, der kan anlægges til 

100-årsserviceniveauet. Udvalget vil blive forelagt indstilling herom.

Notatet orienterer desuden om, at der endnu ikke er afklaring om ser-

viceniveauet for projekter, der anlægges efter 1. januar 2032.

Sagsfremstilling 

Som følge af en lov om spildevandsselskaberne klimatilpasning, der 

trådte i kraft den 1. januar 2021, bliver serviceniveauet for takstfinansie-

ret klimatilpasning for regnvand fremover væsentligt lavere (10-årsser-

vicenivceau) end det hidtidige serviceniveau, der er fastsat i Køben-

havns Kommunes Skybrudsplan fra 2012 (100-årsserviceniveau). Dog 

indeholder reglerne en overgangsordning, der indebærer, at projekter, 

hvor den fysiske anlæggelse er igangsat inden den 1. januar 2027, kan 

anlægges til det hidtidige 100-årsserviceniveau.  

Et 100-års serviceniveau betyder, at kloaksystemer og klimatilpasning er 

designet til at håndtere en ekstremregn, der statistisk set kun forekom-

mer én gang hvert 100. år (baseret på forventet regnmængde om 100 

år). Det sikrer, at der må stå 10 cm vand på terræn én gang hvert 100. år. 

Et 10-års serviceniveau betyder derimod, at opstuvet vand fra kloaknet-

tet må nå terræn én gang hvert 10. år.  

Overgangsordningen forlænges 

Der er den 6. februar 2026 sendt et lovforslag i høring, hvorefter over-

gangsordningen forlænges med fem år, dvs. frem til 1. januar 2032.  

Lovforslaget er et resultat af en dialog, som forvaltningen sammen med 

HOFOR, Frederiksberg Kommune og Frederiksberg Forsyning har haft 

med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet og Miljø- og Ligestillings-

ministeriet om muligheden for at forlænge overgangsordningen. Dette 

med henblik på i videst mulige omfang at kunne gennemføre klimatil-

pasningen som forudsat i Københavns og Frederiksberg kommuners 

skybrudsplaner fra 2012, dvs. til 100-årsserviceniveauet, herunder for at 

undgå investeringsspild i allerede igangsatte projekter og i hydraulisk 

forbundne projekter. 
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Genaktivering af annullerede projekter 

Hvis lovforslaget vedtages, vil det være muligt for Borgerrepræsentatio-

nen at genaktivere en række af i alt ca. 170 annullerede projekter og for-

analyser med henblik på at anlægge de pågældende projekter til 100-

årsserviceniveauet under den forlængede overgangsordning. De ca. 

170 projekter og foranalyser med tilhørende bevillinger blev i 2024 an-

nulleret, fordi det ikke var muligt at nå at gennemføre projekterne inden 

1. januar 2027 (BR 12. december 2024).

Forvaltningen vurderer, at det ikke vil være muligt at nå at anlægge alle 

de ca. 170 projekter inden 1. januar 2032. 

Igangværende projekter fortsætter som planlagt 

Da lovforslaget endnu ikke er vedtaget, arbejder forvaltningen fortsat 

med udgangspunkt i den gældende udløbsdato for overgangsordnin-

gen, dvs. forvaltningen arbejder på, at alle igangværende 35 klimatil-

pasningsprojekter går i anlæg inden 1. januar 2027.   

Lovforslaget, der er i høring, forventes vedtaget af Folketinget inden 1. 

juli 2026 (ikrafttrædelsesdato for lovforslaget). Da der er udskrevet fol-

ketingsvalg, kan folketingsbehandlingen blive udsat, og der er dermed 

risiko for, at lovforslaget først behandles i efteråret 2026, men forvente-

ligt med ikrafttrædelse inden 1. januar 2027.  

Endnu ikke afklaring vedrørende serviceniveau for fremtidige projekter 

Forvaltningen har sammen med HOFOR, Frederiksberg Kommune og 

Frederiksberg Forsyning også haft en dialog med ministerierne om mu-

ligheden for at kunne anlægge klimatilpasningsprojekter, der anlægges 

efter 1. januar 2032, til et højere serviceniveau end reglerne gældende 

fra 1. januar 2021 giver mulighed for. Ministerierne har oplyst, at der 

endnu ikke er truffet beslutning om dette.  

Videre proces 

Forvaltningen fremlægger for udvalget en indstilling om igangsætning 

af en række af de annullerede projekter efter, at lovforslaget er vedtaget 

af Folketinget, og der dermed er sikkerhed for, at overgangsordningen 

bliver forlænget.  
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